Звісно, приватне листування, хоча й не раз містить важливі програмні
тези, є непублічним, тоді як для маніфесту характерне прилюдне декларування «сим-
волу віри».

Жанрових рис маніфесту нерідко набувають редакційні статті часописів і ви-
давництв. 15 (27) грудня 1897 року в останньому числі «Зорі» редакційний комітет
створюваного «Літературно-Наукового Вісника» (Олександр Борковський, Михайло
Грушевський, Осип Маковей, Іван Франко) видрукував оповіщення-програму, яка
мала на меті згуртувати найкращі письменницькі сили для задоволення зростаючих
духовних потреб публіки, для активнішого входження новітнього українського пись-
менства в загальноєвропейський контекст.